
Ispettorato territoriale del lavoro di Verona 
Via Quirico Filopanti, 5 – 37123 Verona 

Tel. 045.8092711 

PEC:  itl.verona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail:  ITL.Verona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 3 

 

  

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Verona 

“ Processo Pianificazione, Controllo e Funzionamento“ 

 

Oggetto: Determina di aggiudicazione n.       del     

 

Affidamento mediante TRATTATIVA DIRETTA sul mercato elettronico della P.A. (MEPA) per la Gestione integrata dei 

servizi di sorveglianza sanitaria e di formazione obbligatoria in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro per il periodo dal 

24.12.2023 al 31.12.2026. 

 

Conto: U.1.03.02.04.004 “Acquisto di servizi per la formazione obbligatoria” 

Conto: U.1.03.02.18.001 “Spese per accertamenti sanitari” 

 

Codice CIG: Z413C9E6C2 

 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DI VERONA 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione 

dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183 con il 

quale è stata istituita l’Agenzia unica per le ispezioni del lavoro denominata “Ispettorato Nazionale del Lavoro”;  

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione 

delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro;  

VISTO il DPR del 26 maggio 2016 n. 109 con il quale è stato emanato il regolamento recante l’approvazione dello Statuto 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’INL approvato con DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 

giugno 2016 al n. 1579, che disciplina la gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale 

dell’Agenzia; 

VISTO il Decreto della Direzione Centrale Risorse Umane, Amministrazione e Bilancio n.104 del 2 novembre 2023 con 

cui viene nominato Direttore dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Verona il dott. Roberto Romillo; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (nel seguito per brevità solo 

Codice); 

VISTO l’articolo 17, comma 1 del Codice, il quale prevede che “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

VISTO in particolare l’articolo 17, comma 2 del Codice, il quale prevede che “In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al 

comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 

e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

RILEVATA la scadenza in data 23.12.2023 degli ordini di acquisto in adesione alla Convenzione Consip “Gestione Integrata 

Sicurezza Ed.4/Lotto 3” per il servizio di sorveglianza sanitaria (ODA n. 6531552) e per il servizio di formazione obbligatoria 

salute e sicurezza (ODA n.5945616); 

inl.ITL_VR.DETERMINE.R.0000291.18-12-2023



Ispettorato territoriale del lavoro di Verona 
Via Quirico Filopanti, 5 – 37123 Verona 

Tel. 045.8092711 

PEC:  itl.verona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail:  ITL.Verona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 3 

 

VISTO l’art. 1, comma 7, del D.L. 95/2012 convertito con la Legge n. 135/2012 che individua le categorie merceologiche 

di beni e servizi per le quali le Pubbliche Amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi tramite le Convenzioni o accordi 

quadro messi a disposizione da Consip S.p.a.; 

VERIFICATO che non sono attive Convenzioni, né Accordi Quadro Consip di cui all’art.26, comma 3 della legge 488/1999 

relative ai servizi oggetto della presente procedura; 

ACCERTATO - nell’ambito della Convenzione Quadro tra l’Ispettorato nazionale del Lavoro e l’INAIL del 16.09.2021  in 

materia di sorveglianza sanitaria ex D.Lgs n. 81/2008 e s.m.i -  l’esito negativo della procedura di interpello presso la sede 

sia provinciale che regionale dell’INAIL in merito alla disponibilità di personale medico INAIL per l’esercizio delle funzioni 

di Medico competente presso questo Ispettorato del Lavoro; 

 

RITENUTA la necessità di assicurare la continuità e la puntualità nell’adempimento degli obblighi di legge posti a carico del 

datore di lavoro in tema di sorveglianza sanitaria e di formazione obbligatoria sulla salute e sicurezza dei luoghi di lavoro ex 

D.Lgs 81/2008; 

ACCERTATA, la disponibilità delle risorse per l’annualità di bilancio 2023, dell’importo di euro 303,00 sul conto U.1.03.02.18.001 

“Spese per accertamenti sanitari”, come da nota di assegnazione della DC Finanziaria Prot. n. 1409 del 22/02/2023;  

ACCERTATA la disponibilità delle risorse finanziarie sul conto U.1.03.02.04.004 “Acquisto di servizi per la formazione obbligatoria”, per 

l’importo di euro 300,00 per l’esercizio finanziario anno 2023, come da atto di assegnazione delle risorse finanziarie n. 115 del 10/11/2023;  

VISTO il Decreto Direttoriale n. 48 del 24 ottobre 2019 concernente la “Disciplina delle procedure per l’acquisizione dei 

beni e servizi;  

VISTO l’articolo 50 del Codice degli appalti, relativo alle procedure di affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14; 

VISTO in particolare l’articolo 50, comma 1 lett. b) del Codice degli appalti, il quale prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici”;  

VISTA la determina a contrarre n. 246 del 14 novembre 2023, pubblicata sul sito dell’INL sezione “Amministrazione 

Trasparente” relativa all’avvio di un’indagine di mercato per l’acquisizione di preventivi per individuare l’ammontare 

presunto della spesa e l’operatore economico maggiormente vantaggioso in base al criterio dell’offerta economicamente più 

conveniente; 

 

RITENUTO economicamente più vantaggioso procedere con un contratto di servizi triennale, salva la possibilità di recedere 

anticipatamente in caso di attivazione sulla piattaforma acquisti in rete di Convenzioni e/o Accordi Quadro più convenienti 

per l’Amministrazione; 

 

VALUATI i preventivi pervenuti da parte degli operatori economici di seguito indicati:  

- A&P CONSULTING (prot.31372 del 13.09.2023)   

- CERBA HEALTH CARE (prot. 31662 del 14.09.2023)  

- IGEAMED (prot. 31661 del 14.09.2023) 

- SIV S.p.A. (prot.32667 del 21.09.2023)     

- DNA Formazione (prot. 34386 del 03.10.2023) 

 

CONSIDERATO che il preventivo economicamente più conveniente, per il triennio richiesto, è stato quello formalizzato 

dalla società SIV S.p.A corrente in Verona, via E. Fermi n.40; 

 

RITENUTO di dovere procedere all’affidamento del servizio in questione avvalendosi del sistema del Mercato elettronico 

della PA (MEPA) mediante trattativa diretta, nel rispetto dei principi di trasparenza e semplificazione delle procedure, di 

parità di trattamento e non discriminazione;  

 

ACCERTATA la regolarità contributiva della società di cui sopra, e acquisiti Patto di Integrità e Dichiarazione sulla 

Tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

 



Ispettorato territoriale del lavoro di Verona 
Via Quirico Filopanti, 5 – 37123 Verona 

Tel. 045.8092711 

PEC:  itl.verona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail:  ITL.Verona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 3 a 3 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali: i dati personali del 

Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede di Roma Piazza della Repubblica 59, in qualità di 

Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura 

negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del 

contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04) 

consultabile nell’apposita pagina del sito (https://www.ispettorato.gov.it/privacy-policy/ ). Il mancato rilascio dei dati 

personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”; 

 

 

DETERMINA 

• DI PROCEDERE - tramite trattativa diretta sul mercato elettronico MEPA – con l’operatore economico SIV S.p.A. – 

C.F. 04347640239 corrente in Verona, via E. Fermi n. 40, individuato sulla base del miglior preventivo inviato in sede 

di indagini di mercato, all’affidamento della “Gestione integrata dei servizi di sorveglianza sanitaria e di formazione 

obbligatoria in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro” per il periodo dal 24.12.2023 al 31.12.2026  

• DI DARE ATTO che la spesa graverà sui conti di bilancio U.1.03.02.04.004 “Acquisto di servizi per la formazione 

obbligatoria” per l’importo di euro 6.700,00 (esente iva) e sul conto U.1.03.02.18.001 “Spese per accertamenti sanitari” 

per l’importo di € 10.870,00 (esente iva), per l’intero periodo dal 24.12.2023 al 31.12.2026, per un totale complessivo 

di euro 17.570,00;  

• DI IMPUTARE al competente conto di bilancio U.1.03.02.18.001 “Spese per accertamenti sanitari” l’importo 

complessivo della spesa di € 10.870,00 impegno pluriennale provvisorio n. 155 del 18/10/2023, come di seguito 

ripartito: 

➢ Per l’annualità 2023  € 295,00 

➢ Per l’annualità 2024  € 4.646,00   

➢ Per l’annualità 2025  € 2.994,00 

➢ Per l’annualità 2026  € 2.935,00 

• DI IMPUTARE al competente conto di bilancio U.1.03.02.04.004 “Acquisto di servizi per la formazione obbligatoria” 

l’importo complessivo della spesa di € 6.700,00 (esente iva), impegno pluriennale provvisorio n. 173 del 13/11/2023, 

come di seguito ripartito: 

➢ Per l’annualità 2023  € 300,00 

➢ Per l’annualità 2024  € 4.100,00   

➢ Per l’annualità 2025  € 150,00 

➢ Per l’annualità 2026  € 2.150,00 

• DI RENDERE DEFINITIVI gli impegni provvisori di spesa n.155 del 18/10/2023 e n.173 del 13/11/2023;  

• DI DARE ATTO che, ai sensi della Legge 13/08/2012 n.136 (tracciabilità dei pagamenti), il codice CIG assegnato al 

presente atto è: Z413C9E6C2 e che i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto corrente dedicato dichiarato 

dalla Ditta, mediante bonifico bancario atto a garantire la piena tracciabilità delle operazioni per l’importo dovuto; 

• DI PROCEDERE, ai fini della liceità, correttezza e trasparenza, alla pubblicazione della presente determina ex art. 29 

D.Lgs. 50/2016 - nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti” del sito 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro www.ispettorato.gov.it. 

 

Il sottoscritto Dott. Roberto Romillo, Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Verona, svolgerà i compiti di 

Responsabile Unico del progetto (RUP) ai sensi dell’articolo 15, comma 1 del Codice.  

 

                                                 Il Direttore dell’Ispettorato Territoriale 

                                                                                                                Roberto Romillo 

 

MM/adl 

https://www.ispettorato.gov.it/privacy-policy/
http://www.ispettorato.gov.it/

		2023-12-18T12:24:35+0100
	Roberto Romillo




